
Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.e 005 DO CONTRATO N? 2019216/2019 
PREGAO PRESENCIAL N? 153/2019 

Processo LC n.9 263 - Homologado em 08/10/2019

Objeto: Transporte Escolar.

Termo Aditivo ao Contrato n.9 2019216/2019, celebrado em 08 de Outubro de 2019, entre o 
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito, o senhor Leomar Rohden, 
e a empresa VIA^AO SANDER LTDA, ambos ja qualificados no Contrato original, passa a 
vigorar com as alteragoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da Clausula Quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do Contrato acima citado para mais 30 (trinta) dias, encerrando-se em 26 de Abril 
de 2022.

CLAUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerao por 
conta das seguintes dotagoes or$amentarias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA^AO E CULTURA 
12.3611.150.2.021 - PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.03 - 1572 - Despesas c/ Transporte Escolar - Fonte 116 
3.3.90.33.03 - 1574 - Despesas c/ Transporte Escolar - Fonte 118 
3.3.90.33.03 - 1576 - Despesas c/ Transporte Escolar - Fonte 505

CLAUSULA TERCEIRA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Pato Bragado - PR., em 25 de Margo de 2022.
EpLISgDO HIWIBRIP CflCIftL---- 2BS.

A
K

Visio

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO -XONTRATANTE 
LEOMAR ROHDEN

( k i, f h

Ls

mo

VIACAO SANDER L 
AMpERSQ^

NTRATADA2la ALVES
Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FA)£ - CNPJ 95.719.472/0001-05

www.patobragado.pr.gov.br - CEP'feg^-OOO - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDiCQ MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processes Administrativos n° 2022/03/000635, que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 30 (trinta) dias do Contrato 
N° 2019216/2019, Pregao Presencial N° 153/2019. 

PARECER JURIDICO N? 019/2022

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de Licitagoes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/03/000635

ASSUNTO: Parecer Jun'dico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de 
prorrogagao da vigencia do prazo contratual, referente ao Contrato N2 2019216/2019, Pregao 
Presencial N9 153/2019.

RELATORIO: A CONSULENTE encaminhou solicitagao de parecer sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual por mais 30 (trinta) dias, 
referente ao contrato em epi'grafe, em que e contratada a empresa VIA^AO SANDER LTDA, cujo 
objeto trata da Contratagao de empresa(s) para prestagao de servigos de Transpose Escolar no 
Municipio de Pato Bragado - PR. O requerimento acompanha justificativa, previsao orgamentaria, 
certidoes necessarias e concordancia da contratada.

Em resumo, e o relatorio.

Momento em que os autos do processo administrative vieram com vistas para parecer.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos jun'dico-formais sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual de prestagao de servigos 
contmuos por mais 30 (trinta) dias, referente ao Contrato N9 2019216/2019, Pregao Presencial N9 

153/2019.

De im'cio, importante destacar que a Lei n9 8.666/93 disciplina o tema da prorrogagao do 
prazo de contratos com a Administragao realizados de forma contmua em seu artigo 57, inciso II, nos 

seguintes termos:

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos 
respectivos creditos orgamentdrios, exceto quanto aos relativos:

II - g prestacao de servicos a serem executados de forma contmua, que poderao ter a sua 
duragao prorrogada por iguais e sucessivos penodos com vistas a obtengao de pregos e 
condigdes mais vantajosas para a administragao, limitada a sessenta meses; (Redagao 
dado pela Lei n? 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagi^ides

Leticia Mantovani de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


Muniripio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente.:
CPF............ :
Assunto...... :
Subassunto.: 
Logradouro .: 
Complem. ...:
Fone........... :
Cep............ :

2022/03/000635
14/03/22
CRISTIANE SCHEUERMANN BONATTO
915.049.969-68
FINANQAS
OUTROS
Rua Guaira

45 3282-1839 
85948000

Sumula: REQUER ADITIVO DE PRAZO FOR MAIS 30 DIAS REFERENTE AO CONTRATO 2019216/2019; 
OBJETO: PRESTAQAO DE SERVIQOS CONTINUOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA 
REDE PUBLICA DE ENSINO;
CONTRATADA; EXPRESSO BRAGADENSE LTDA. ME;
CONTRATADA: VIAQAO SANDER;
CNPJ: 84.800.853/0001-06;
INICIO DA VIGENCIA: 26/03/2022;
TERMING DA VIGENCIA: 26/04/2022;
CONFORME ANEXO.

Data Aprovapao: / /

DESTINODATA

/v5 VvvG/vbO07 „ Ov\AX.^5 0 3.

2022/03/800635
17 -PROTOCOLO 
Assunto

Data:14/03/2022 
Hora:11:27:40

014-FINANCAS 
Subassunto.:001-OUTROS 
Requerente.:CRISTIANE SCHEUERMANN BON 
CPF/CNP3..:91504996968
SUMULA:

Assinatura Requerente

REQUER ADITIVO DE PRAZO POR MAIS 30 D 
IAS REFERENTE A0 CONTRATO 2019216/201 
9, OBIETO: PRESTACAO DE SERVIQOS CONT



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente.:
CPF............ :
Assunto......
Subassunto. : 
Logradouro .: 
Complem. ...:
Fone........... :
Cep............ :

2022/03/000635
14/03/22
CRISTIANE SCHEUERMANN BONATTO
915.049.969-68
FINANQAS
OUTROS
Rua Guaira

45 3282-1839 
85948000

Sumula: REQUER ADITIVO DE PRAZO POR MAIS 30 DIAS REFERENTE AO CONTRATO 2019216/2019; 
OBJETO: PRESTAQAO DE SERVIQOS CONTINUOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA 
REDE PUBLICADE ENSINO;
CONTRATADA; EXPRESS© BRAGADENSE LTDA. ME;
CONTRATADA: VIAQAO SANDER;
CNPJ: 84.800.853/0001-06;
INICIO DA VIGENCIA; 26/03/2022;
TERMING DA VIGENCIA: 26/04/2022;
CONFORME ANEXO.

/ /Data Aprovagao:

DESTINODATA

2022/03/000635 
17•PROTOCOLO 
Assunto

Data:14/03/2022 
Hora:11:27:40

014-FINANCAS 
Subassunto.:001-OJTROS 
Requerente.:CRISTIANE SCHEUERMANN BON 
CPF/CNP1..:91504996968
SUMULA:

Assinatura Requerente

REQUER ADITIVO DE PRAZO POR MAIS 30 D 
IAS REFERENTE AO CONTRATO 2019216/201 
3, 0B1ET0: PRESTACAO DE SERVICOS CONT



^refettura bo iiluntctpto be ^ato Jlragabo
Estado do Parana

Secretaria Municipal de Educa(;ao e Cultura

SOLICITAQAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO

PARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS, Secretaria Municipal de Administragao/Departamento 
de Compras e Licitagoes.

Referente ao contrato 2019216/2019

Objeto: PRESTAgAO DE SERVIQOS CONTINUOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS 
DA REDE PUBLICA DE ENSINO

Contratada: VIAQAO SANDER LTDA

CNPJ: 84.800.853/0001-06

Termino de Vigencia: 26/04/2022Inicio de Vigencia: 26/03/2022

(X) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS 30 DIAS.
( ) ADITIVO DE ACRESCIMO
() ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$.
(X) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (_) REPACTUAQAO (_) QUANTITATIVO

ITENS/SERVIQOS A SEREM ADITIVADOS:
- Servigo de transporte escolar para os estudantes da rede publica de ensino no ambito do 
Municipio de Pato Bragado:_________________________________________________

RELATORIO DE FISCALIZAgAO:
Foi iniciado no mes de Janeiro do ano de 2022, o processo para Licitagao de Servigos Continuos 
de Transporte Escolar no Municipio de Pato Bragado. A licitagao foi publicada 16 de fevereiro e 
por questoes tecnicas, republicada em 25 de fevereiro. Contudo, com a crise global em razao 
do conflito armado entre Russia e Ucrania, fator preponderante na alta do petroleo e seus 
derivados, na data de 11 de margo, houve uma impugnagao e sera necessaria a republicagao 
do edital.
JUSTIFICATIVA/MOTIVAgAO PARA PRORROGAgAO:
- A prorrogagao se faz necessaria devido ao tempo necessario entre a republicagao do edital e 
a licitagao. Neste processo podem ocorrer novas impugnagoes, republicagoes etc. E e preciso 
pensar na operacionalizagao do servigo para que este possa atender aos alunos.
PROGRAMAgAO ORgAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebragao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas 
pelas dotagoes orgamentarias constantes abaixo:

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1150.2.021 - Manutengao da Secretaria Municipal de Educagao



I^refettuia bo jftlumctpio be ^ato pragabo
Estado do Parana

Secretaria Municipal de Educaqao e Cultura

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.33.03.00.00 - Despesas com Transporte Escolar 
FONTE DE RECURSO:
505 - Royalties de Itaipu
116- Programa Nacional do Transporte Escolar
118- Programa Estadual do Transporte Escolar

Nome do Fiscal do Contrato: MAURICIO ALVES DE MORAES

e-mail: mauricio.moraes@patobragado.pr.gov.brCPF: 025.048.411-08

Assinatura:

Nome do Gestor do Contrato: ANA CAROLINA SPECHT

CPF: 081.995.769-01 e-mail: anacarolina@patobragado.pr.gov.br

Recebido em: / /Assinatura:

DATA DA SQLICITAQAO DO ADITIVO:

Pato Bragado, 14 de margo de 2022.

Secretaria Municipal de Educagao e Cultura

mailto:mauricio.moraes@patobragado.pr.gov.br
mailto:anacarolina@patobragado.pr.gov.br


MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNlAO

Nome: VIACAO SANDER LIDA 
CNPJ: 84.800.853/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas almeas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 09:13:26 do dia 24/02/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 23/08/2022.
Codigo de controle da certidao: D362.7564.5E69.E5A3 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Estado do Parana 

Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negative
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

N°026327624-91

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 84.800.853/0001-06 
Nome: VIACAO SANDER LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 13/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/03/2022 14:23:23)

http://www.fazenda.pr.gov.br


MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 4528 / 2022

Autenci dade: WGT191203-000-VTLAQLNLQGTUXI-8CONTRIBUiNTE

Requerente:
Nome/Razao:
CNPJ/CPF:
Endere^o:
Complemento:
Bairro:

3891VIACAO SANDER LTDA
84.800.853/0001-06 
RUA CEARA, 1133 
SALA01 
CENTRO Marechal Candido Rondon - PRCidade:

FINALIDADE
COMPROVApAO PROPRIA

CERTIFICO. para os devidos fins, que de conformidade com as informa?6es prestadas pelos Orgaos competentes desta Prefeitura, 
sobre o contribuinte acima descrito, CONSTAM DEBITOS referentes a Tributos Municipals, inscritos ou nao em Divida Ativa, ate a presente 
data.

Valores atualizados ate 15/03/2022.

Os tributos em Divida Ativa, foram parcelados com base no art. 63 da Lei Complementar n° 26 de 26/12/2002 (CTM); nao 
possuindo parcelas vencidas.

"...As condigoes para concessao do favor e as garantias a serem oferecidas pelo beneficiario;"

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal, cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos 
compreendidos nesta CERTIDAO.

A presente CERTIDAO e valida sem rasuras por 60 (sessenta) dias, e copia da mesma so tera vaiidade se conferida.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 15 de marpo de 2022

WGT191203-000-VTLAQLNLQGTUXI-8



https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrl7pages/impressao.jsiConsulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir
: .

CAIXA
CAIXA ECONOMIC A FEDERAL.

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscricpao:
Razao

Social:
Enderego:

84.800.853/0001-06

VIACAO SANDER LTDA

R PROLONG AVENIDA MARIPA 3827 SALA 02 / JD BOTAFOGO / 
MARECHAL CANDIDO RONDON / PR / 85960-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 
a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:23/02/2022 a 24/03/2022

Certificagao Numero: 2022022301312064699638

Informagao obtida em 15/03/2022 14:25:09

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

15/03/2022 14:25I of 1

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrl7pages/impressao.jsi
http://www.caixa.gov.br


Paqina 1 de 1

PODEP. JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VIACAO SANDER LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 84.800.853/0001-06 
Certidao n°: 8533765/2022 
Expedigao: 15/03/2022, as 14:25:25
Validade: 11/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedigao.

Certifica-se que VIACAO SANDER LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no 
CNPJ sob o n° 84.800.853/0001-06, NAO CONSTA como inadimplente no 
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os sens estabelecimentos, agencias ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

(http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

12.440/2011 e

Internet

INFORMAgAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessarios a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, por 
disposigao legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestSes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

